
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ISTRUZIONE 

N.17 DEL 14/07/2021 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER I COMUNI DI MOMBERCELLI, 
AGLIANO TERME, CASTELNUOVO CALCEA, SAN MARZANO OLIVETO - PERIODO 
2021/2023 - INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA - CIG: 
882792060A -      

 
VISTI: 

• l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 
dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare 
quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 

• l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare 
Valtiglione e Dintorni”, con il quale è stato disposto di nominare la sottoscritta Borio d.ssa Barbara 
quale responsabile del Servizio Istruzione dell’Unione; 
 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Unione n.1 in data 28 
gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.12 in data 15 marzo 2021, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n.3 del 22/02/2021 del è stato approvato 
il Bilancio Unico Triennale 2021/2023; 
 
Premesso che: 

- è prossimo alla scadenza l’attuale contratto di gestione del servizio di ristorazione 
scolastica per i comuni di Mombercelli, Agliano Terme, Castelnuovo Calcea e San Marzano 
Oliveto;  

- in ordine alla gestione del servizio di ristorazione scolastica, con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n.31 del 14 luglio 2021 sono stati impartiti indirizzi in merito alle condizioni 
generali della prossima gara; 

 
Dato atto che: 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

- ai fini dell’espletamento della gara – trattandosi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all’art. 35, comma 1, lett. a), del codice dei contratti pubblici, e 
rientrandosi nell’ambito dei servizi di cui all’Allegato IX al medesimo codice - la 
pubblicazione del bando di gara sconta il regime semplificato di cui all’art. 142, comma 5 
bis e segg., codice contratti pubblici; 

- inoltre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c), della legge n. 120/2020 in relazione alle 
procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di 
urgenza di cui, fra l’altro, all’art. 60, comma 3, del codice dei contratti pubblici, ossia la 
fissazione di un termine di scadenza non inferiore a quindici giorni dalla pubblicazione del 
bando; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n.5 del 16/03/2021 con la quale è stato affidato 
all’Avv. Giuseppe Michieletto l’incarico di supporto al R.U.P. per lo svolgimento della gara in 
argomento; 
 
Tanto premesso e richiamato; 
 
Visti i seguenti atti, predisposti dal professionista incaricato, in collaborazione con il R.U.P.,  
      - Capitolato Speciale d’Oneri e relativi allegati; 

- Bando di Gara; 
- Disciplinare di Gara e relativi allegati; 

documenti allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, 
 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali della concessione, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000, come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire ed il suo oggetto sono la gestione in appalto del 
servizio di ristorazione scolastica per i comuni di Mombercelli, Agliano Terme, Castelnuovo 
Calcea e San Marzano Oliveto;  

b) le clausole contrattuali sono quelle contenute nel Capitolato d’Oneri, allegato al presente 
atto; 

c) la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa, a rogito del Segretario Comunale; 
d) le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 60 e 142, comma 5 bis e segg., del codice dei contratti pubblici 
nonché art. 8, comma 1, lett. c), della legge n. 120/2020, e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 3, del medesimo codice; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze 
dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in materia di esercizio 
provvisorio; 
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/12/2011 avente ad oggetto: 
”Esame ed approvazione nuovo regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia” esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 
 
 

D E T E R M I N A 
1) Ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 

a) il fine che il contratto intende perseguire ed il suo oggetto sono la gestione in appalto del 
servizio di ristorazione scolastica per i comuni di Mombercelli, Agliano Terme, Castelnuovo 
Calcea e San Marzano Oliveto;  

b) le clausole contrattuali sono quelle contenute nel Capitolato d’Oneri, allegato al presente 
atto; 

c) la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa, a rogito del Segretario Comunale; 
d) le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 60 e 142, comma 5 bis e segg., del codice dei contratti pubblici 
nonché art. 8, comma 1, lett. c), della legge n. 120/2020, e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 3, del medesimo codice; 

2) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’indizione di gara a procedura aperta 
per l’affidamento in appalto del servizio di ristorazione scolastica per i comuni di Mombercelli, 
Agliano Terme, Castelnuovo Calcea e San Marzano Oliveto 
 
3) Di approvare, a tal fine, i seguenti schemi: 

- Capitolato Speciale d’Oneri e relativi allegati; 
- Bando di Gara; 
- Disciplinare di Gara e relativi allegati; 

documenti allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile del Sevizio 
Istruzione Borio d.sssa Barbara; 
 
5) Di dare atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 

SERVIZI AA.SS. 2021/2023 282.600,00    

IVA 4% 11.304,00      

SOMMANO 293.904,00    

SPESE DI GARA 3.000,00        

Fondo incentivante R.U.P. (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 5.652,00        

TOTALE 302.556,00   

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

 
 
6) Di prenotare la spesa sul Bilancio unico triennale 2021/2023, come di seguito specificato: 
 
 
        
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano F.  Importo € 

882792060A Servizio 

Istruzione - 

Assistenza 

Scolastica 

2021 197 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.006 45.065,00 

882792060A Servizio 

Istruzione - 

Assistenza 

Scolastica 

2022 197 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.006 146.952,00 

882792060A Servizio 

Istruzione - 

Assistenza 

Scolastica 

2023 197 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.006 101.887,00 

882792060A Servizio 

Istruzione - 

Assistenza 

Scolastica 

2021 198 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.006 3.000,00 

882792060A Servizio 

Istruzione - 

Assistenza 

Scolastica 

2021 200 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.006 4.000,00 

882792060A Servizio 

Istruzione - 

Assistenza 

Scolastica 

2022 200 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.006 1.000,00 

882792060A Servizio 

Istruzione - 

Assistenza 

Scolastica 

2023 200 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.006 652,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       BORIO BARBARA 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
 

Attestazione del Responsabile del servizio. 
Si esprime parere favorevole. 
 
Montaldo Scarampi, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:BORIO BARBARA 

 

REFERTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria del 
Responsabile del Settore Finanziario della presente determinazione è stato apposto sulla relativa 
bozza, con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, ai 
sensi degli artt. 147-bis e 151 -  comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267. 
 
Montaldo Scarampi, lì  14/07/2021                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to:      
 
 
 
  

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Buscaglia Dr. Luigi 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente determinazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal 
giorno 14/07/2021 al giorno 29/07/2021. 

 
 
Montaldo Scarampi, lì ____________________ 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 
________________________________ 

 
 


